
es360.com.br/publicidade_legal1

PUBLICIDADE LEGAL

Vitória, 11/06/2025(27) 3334-1737 / 99818-0223

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico Edital

nº 90009/2025
Órgão Gerenciador: Secretaria da Casa Militar
UASG: 925792
Processo nº: 2025-NM5Q3
ID CidadES / TCE – ES: 2025.500E0600004.01.0008
Objeto: Aquisição de 02 (dois) monitores interativos para 
atender o NOTAer, conforme as condições constantes no anexo 
I do Edital nº 90009/2025.
Valor global máximo do lote 1 (único): R$ 62.595,92
Data e Hora do Início da Sessão Pública: Dia 24/06/2025 ÀS 
14H00.
O certame será realizado por meio do Sistema de Compras do 
Governo Federal (www.gov.br/compras), estando o edital 
disponível no Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP) 
e endereço: www.compras.es.gov.br.
Os interessados em participar da licitação deverão estar 
previamente credenciados no Sistema de no Sistema de 
Compras do Governo Federal. Informações através do e-mail: 
compras@casamilitar.es.gov.br ou pelos Tel.: (27) 3636-1354.

Flávio Almeida de Souza
Agente de Contratação - SCM

RESULTADO DE LICITAÇÃO 
Pregão Eletrônico Nº. 000006/2025 

ID CIDADES TCE/ES: 
2025.035E0100001.01.0011 

O SERVIÇO AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO 
através de seu Pregoeiro, torna público o resultado do 
julgamento da licitação em epígrafe: 
OBJETO DO PROCESSO: AQUISIÇÃO DE BOMBA 
PARA DOSAGEM DE PRODUTOS QUÍMICOS 
VENCEDORES: WATSON MARLOW BREDEL IND. 
COM. DE BOMBAS LTDA no lote 1 no valor total de 
R$ 88.200,00 (oitenta e oito mil duzentos reais) 
VALOR TOTAL DO PROCESSO: R$ 88.200,00 
Para demais informações contato via e-mail: 
licita@saaeitapemirim.com.br, telefone: (28)35326308 
ou acesso pelo link: https://bnccompras.com. 

ITAPEMIRIM-ES, 10 de junho de 2025 
Pollyana de S. G. Faria 

PREGOEIRO 

RESULTADO DE LICITAÇÃO 
Pregão Eletrônico Nº. 000009/2025 

ID CIDADES TCE/ES: 
2025.035E0100001.01.0012 

O SERVIÇO AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO 
através de seu Pregoeiro, torna público o resultado do 
julgamento da licitação em epígrafe: 
OBJETO DO PROCESSO: AQUISIÇÃO DE BOMBA 
ANFÍBIA TRIFÁSICA DE 60 CV DE POTÊNCIA 
VENCEDORES: HIGRA INDUSTRIAL LTDA no 
lote 1 no valor total de R$ 180.000,00 (cento e 
oitenta mil reais) 
VALOR TOTAL DO PROCESSO: R$ 180.000,00 
Para demais informações contato via e-mail: 
licita@saaeitapemirim.com.br, telefone: (28)35326308 
ou acesso pelo link: https://bnccompras.com. 

ITAPEMIRIM-ES, 10 de junho de 2025 
Pollyana de S. G. Faria 

PREGOEIRO COMUNICADO
P.G. COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA, 
torna público que obteve da 
PMVV/SEMMA, LMAR nº 166/2024 
para desenvolvimento da a�vidade 
de Depósito de Cargas Gerais (código 
22.09) – Classe I, à Rod. Darly 
Santos, s/n, Área H, Bairro Darly 
Santos, Vila Velha/ES.

AVISO DE LICITAÇÃO
Processo nº 2025-5JFQ7

Pregão Eletrônico nº 061/2025
ID CidadES TCEES Nº 

2025.500E1700001.01.0050
A Fundação iNOVA Capixaba torna público que realizará 
licitação na modalidade “Pregão Eletrônico”, sob o 
critério “menor preço”, através do Sistema Portal de 
C o m p r a s  P ú b l i c a s 
www.portaldecompraspublicas.com.br, o edital e 
seus anexos também estarão disponíveis no site da 
f u n d a ç ã o ,  p o r  m e i o  d o  l i n k : 
www.inovacapixaba.es.gov.br, conforme abaixo:
Objeto: AQUISIÇÃO DE MÓDULOS DE ENERGIA 
FOTOVOLTAICA.
Início do Envio de Propostas: às 15:00 do dia 
11/06/2025.
Fim do Envio de Propostas: às 15:00 do dia 
24/06/2025.
Abertura das Propostas e início da Sessão Pública: 
às 15:01 do dia 24/06/2025.

Vila Velha/ES, 09 de junho de 2025.
Brunna de Souza Ladeia Fortunato

Agente de Contratação – CPL 2

EDITAL DE ASSEMBLEIA GERAL 
EXTRAORDINARIA (AGE) E ORDINÁRIA (AGO) 
DA COOPTURES - COOPERATIVA DE EVENTOS E 

TURISMO DO ESPÍRITO SANTO
O Presidente da COOPTURES - COOPERATIVA DE 
EVENTOS E TURISMO DO
ESPÍRITO SANTO, CNPJ/MF: 57.587.146/0001-
00, no uso das atribuições
conferidas pelo Estatuto Social convoca os senhores 
cooperados em pleno gozo de
seus direitos sociais, que nesta data totalizam 20, para 
se reunirem em Assembleia
Geral Extraordinária e Ordinária que, por falta de espaço 
em nossa sede, se realizará
na Av. Nossa Sra. da Penha, 1477, Bairro Santa Lúcia, 
Vitória/ES - CEP. 29056-243,
no dia 10 de junho de 2025. A Assembleia Geral 
Extraordinária realizar-se-á às 7:00
horas, em primeira com a presença de 2/3 dos 
associados, em segunda
convocação às 8:00 horas, no mesmo dia e local, com a 
presença de metade mais
um do número total de associados, e persistindo a falta 
de quórum legal, em
terceira e última convocação, às 9:00 horas, com a 
presença mínima de 10 (dez)
associados. A Assembleia Geral Ordinária realizar-se-á 
às 7:30 horas, em primeira
convocação com a presença de 2/3 dos associados, em 
segunda convocação às
8:30 horas, no mesmo dia e local, com a presença de 
metade mais um do número
total de associados, e persistindo a falta de quórum legal, 
em terceira e última
convocação, às 9:30 horas, com a presença mínima de 
10 (dez) associados fim de
deliberarem sobre a seguinte ORDEM DO DIA:
Pauta da AGE:
I – Reforma Estatutária para alteração da sede da 
cooperativa.
Pauta da AGO:
I – Prestação de Contas do exercício de 2024 
compreendendo:
a) Relatório de Gestão;
b) Balanço Patrimonial;
c) Demonstrativo de Sobras ou Perdas e demais 
demonstrativos;
d) Parecer do Conselho Fiscal;
II – Destinação das Sobras;
III – Eleição dos componentes do Conselho Fiscal;
IV – Fixação dos valores do pró-labore e cédula de 
presença dos membros do
Conselho de Administração e Conselho Fiscal;
V – Plano de Trabalho para o ano de 2025

Vitória (ES), 29 de maio de 2025.
Joao Alfonso da Silva

Diretor Presidente

O MUNICÍPIO DE IBATIBA-ES torna público, para ciência dos interessados, que 
estará realizando o Processo Licitatório nº 010/2025 – Pregão Eletrônico para Registro 
de Preços nº 010/2025 Registro de preços para futura aquisição de materiais de 
construção diversos, a fim de atender a todas as Secretarias do Município de Ibatiba-ES. 
conforme especificações técnicas detalhadas no Termo de Referência. Especificação e 
quantitativo em anexo. DATA: 30/06/2025 - HORÁRIO: 09:01h – LOCAL DE 
REALIZAÇÃO:  . O Edital poderá ser retirado www.portaldecompraspublicas.com.br
diretamente no Setor de Licitações, no horário de 08h00min às 11h00min - 12h00min às 
17h00min, na Rua Salomão Fadlalah, 255, Centro, Ibatiba-ES ou solicitado através do 
e-mail: ibatibalicitacao@gmail.com ou ainda no Site Oficial do Município: 
www.ibatiba.es.gov.br. Informações: Telefone: (0800) 028 1600, com Raquel Gomes de 
Souza Hott – Agente de Contratação. ID CIDADES: 2025.029E0700001.01.0003

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO

Nº 90003/2025
O MUNICÍPIO DE ITARANA/ES, torna público que realizará licitação, Pregão Eletrônico, 
no dia 26/06/2025 às 09h00min, através da plataforma ComprasGov - UASG: 
930450, endereço eletrônico http://www.gov.br/compras/pt-br.  Objeto: Aquisição de 
um Colposcópio para suprir a demanda da Secretaria Municipal de Saúde de Itarana/ES. 
EDITAL através do site: , bem como ComprasGov e PNCP. www.itarana.es.gov.br
Informações (27) 3720-4605. ID CidadES: 2025.036E0500001.01.0003

Itarana/ES, 10 de junho de 2025
Keyna Raíra Fiorotti Imperiano

Pregoeira Oficial

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90012/2025 
PROCESSO Nº 459/2025
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE TELEFONIA MÓVEL (SERVIÇO MÓVEL 
PESSOAL SMP) E COMUNICAÇÃO DE DADOS MÓVEL (INTERNET), POR DEMANDA, TIPO PÓS PAGO, COM AMPLA 
COBERTURA NO MUNICÍPIO DE JERÔNIMO MONTEIRO, COMPREENDENDO O FORNECIMENTO DE SMARTPHONES 
EM REGIME DE COMODATO, SIMCARDS E/OU ESIMS, DE FORMA CONTINUADA, PARA ATENDIMENTO DAS 
SECRETARIAS MUNICIPAIS.
CÓDIGO DE ID. CIDADES CONTRATAÇÃO: 2025.039E0700001.01.0011

O Prefeito Municipal de Jerônimo Monteiro-ES, usando de suas atribuições legais, ADJUDICA, conforme descritivo abaixo, e 

HOMOLOGA, a licitação na modalidade de Pregão Eletrônico nº 90012/2025, cuja abertura se deu no dia 30 de maio de 2025.

· TELEFONICA BRASIL S.A no lote 1 no valor total de R$ 186.377,76 (cento e oitenta e seis mil, trezentos e setenta e 

sete reais e setenta e seis centavos).

Jerônimo Monteiro-ES, 10 de junho de 2025.
José Valério Binoti Netto

Prefeito Municipal

PUBLICAÇÃO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90012/2025
CÓD. ID. CIDADES CONTRATAÇÃO: 2025.039E0700001.01.0011

O Município de Jerônimo Monteiro - ES, cumprindo o estabelecido no artigo 37, caput da Constituição Federal, torna público o 
resultado do Pregão Eletrônico, de objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
TELEFONIA MÓVEL (SERVIÇO MÓVEL PESSOAL SMP) E COMUNICAÇÃO DE DADOS MÓVEL (INTERNET), POR 
DEMANDA, TIPO PÓS PAGO, COM AMPLA COBERTURA NO MUNICÍPIO DE JERÔNIMO MONTEIRO, 
COMPREENDENDO O FORNECIMENTO DE SMARTPHONES EM REGIME DE COMODATO, SIMCARDS E/OU ESIMS, DE 
FORMA CONTINUADA, PARA ATENDIMENTO DAS SECRETARIAS MUNICIPAIS, cuja abertura se deu no dia 30 de maio de 
2025, conforme abaixo:

VENCEDOR:

· TELEFONICA BRASIL S.A no lote 1 no valor total de R$ 186.377,76.

Jerônimo Monteiro, 10 de junho de 2025.
Leonardo Gonçalves Ferreira

Pregoeiro da PMJM

O MUNICÍPIO DE IBATIBA-ES torna público, para ciência dos interessados, O 
ADIAMENTO do Processo Licitatório nº Processo Licitatório nº 009/2025 – Pregão 
Eletrônico para Registro de Preços nº 009/2025 Registro de preço para futura e eventual 
contratação de empresa especializada na prestação de serviços para o fornecimento de 
Materiais Gráficos, destinados ao atendimento das demandas de todas as secretarias 
da Prefeitura Municipal, conforme especificações técnicas detalhadas no Termo de 
Referência., em conformidade com a descrição do objeto e quantidades estimadas de 
consumo descritas no Anexo I do Termo de Referência, para atender as necessidades da 
Secretaria Municipal de Saúde. Especificação e quantitativo em anexo. Com sessão 
marcada para o dia 30/06/2025 - HORÁRIO: 09:01h – LOCAL DE REALIZAÇÃO: 
www.portaldecompraspublicas.com.br . Fica ADIADA para o dia 02/07/2025 - HORÁRIO: 
09:01h – LOCAL DE REALIZAÇÃO:  . O Edital www.portaldecompraspublicas.com.br
Retificado poderá ser retirado diretamente no Setor de Licitações, no horário de 
08h00min às 11h00min - 12h00min às 17h00min, na Rua Salomão Fadlalah, 255, 
Centro, Ibatiba-ES ou solicitado através do e-mail: ibatibalicitacao@gmail.com ou ainda 
no Site Oficial do Município: www.ibatiba.es.gov.br. Informações: Telefone: (0800) 028 
1600, com Raquel Gomes de Souza Hott – Agente de Contratação. ID CIDADES: 
2025.029E0500001.01.0003



es360.com.br/publicidade_legal2

PUBLICIDADE LEGAL

Vitória, 11/06/2025(27) 3334-1737 / 99818-0223

AVISO DE SUSPENSÃO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 228/2025
Órgão/Entidade: SESA – Secretaria de Estado da 
Saúde – UASG: 925120
COMPRASGOV: 90228/2025
Processo Nº: 2025-81NPQ
ID CidadES /TCE-ES: 2025.500E0500019.01.0105
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS DE MEDICAMENTOS - 
PERP 
Situação: SUSPENSO SINE DIE
I n f o r m a ç õ e s  p o r  m e i o  d o  e - m a i l 
sesacpl@saude.es.gov.br ou tel. (27) 3347-5806 de 9h 
às 18h.

Em 10 de junho de 2025.
PABLO REIS GARCIA PEREZ
Agente de Contratação / SESA

__________________________________
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 245/2025
Órgão/Entidade: SESA – Secretaria de Estado da 
Saúde – UASG: 925120
COMPRASGOV: 90245/2025
Processo Nº: 2025-03GZT
ID CidadES /TCE-ES: 2025.500E0500019.01.0110
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS DE COSMÉTICOS – 
MANDADO JUDICIAL 
Valor Total Estimado: R$ 215.886,76 
Data da sessão pública: 30/06/2025 às 10:00h

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 246/2025
Órgão/Entidade: SESA – Secretaria de Estado da 
Saúde – UASG: 925120
COMPRASGOV: 90246/2025
Processo Nº: 2025-MXK88
ID CidadES /TCE-ES: 2025.500E0500019.01.0114
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS DE MEDICAMENTOS – 
MANDADO JUDICIAL
Valor Total Estimado: R$ 1.369.656,94 
Data da sessão pública: 30/06/2025 às 09:00h

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 248/2025
Órgão/Entidade: SESA – Secretaria de Estado da 
Saúde – UASG: 925120
COMPRASGOV: 90248/2025
Processo Nº: 2025-Z5DVP
ID CidadES /TCE-ES: 2025.500E0500019.01.0113
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS DE MEDICAMENTOS – 
MANDADO JUDICIAL 
Valor Total Estimado: R$ 192.092,58 
Data da sessão pública: 01/07/2025 às 10:00h

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 250/2025
Órgão/Entidade: SESA – Secretaria de Estado da 
Saúde – UASG: 925120
COMPRASGOV: 90250/2025
Processo Nº: 2025-0N3WD
ID CidadES /TCE-ES: 2025.500E0500019.01.0115
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS DE MEDICAMENTOS – 
MANDADO JUDICIAL
Valor Total Estimado: R$ 1.617.226,83
Data da sessão pública: 01/07/2025 às 09:00h
Os certames serão realizados por meio do Sistema de 
Compras do Governo Federal (www.gov.br/compras), 
estando os editais disponíveis no Portal Nacional de 
Contratações Públicas (PNCP).
Os interessados em participar da licitação deverão 
efetuar seu cadastro no Sistema de Cadastramento 
Unificado de Fornecedores - SICAF e no sistema de 
compras do Governo Federal.
I n f o r m a ç õ e s  p o r  m e i o  d o  e - m a i l 
sesacpl@saude.es.gov.br ou tel. (27) 3347-5746 de 9h 
às 18h.

Em 10 de junho de 2025
PABLO REIS GARCIA PEREZ 
Agente de Contratação/SESA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 247/2025 
Órgão/Entidade: SESA – Secretaria de Estado da 
Saúde – UASG: 925120
COMPRASGOV: 90247/2025
Processo Nº: 2025-JGQP8
ID CidadES / TCE-ES: 2025.500E0500019.01.0111
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS DE MEDICAMENTOS – 
MANDADO JUDICIAL
Valor Total Estimado: R$ 203.728,70
Data da sessão pública: 30/06/2025 às 14:00h

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 249/2025 
Órgão/Entidade: SESA – Secretaria de Estado da 
Saúde – UASG: 925120
COMPRASGOV: 90249/2025
Processo Nº: 2025-XX4C3
ID CidadES / TCE-ES: 2025.500E0500019.01.0112
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS DE MEDICAMENTOS – 
MANDADO JUDICIAL
Valor Total Estimado: R$ 3.774.889,80
Data da sessão pública: 01/07/2025 às 09:00h
Os certames serão realizados por meio do Sistema de 
Compras do Governo Federal (www.gov.br/compras), 
estando os editais disponíveis no Portal Nacional de 
Contratações Públicas (PNCP).
Os interessados em participar da licitação deverão 
efetuar seu cadastro no Sistema de Cadastramento 
Unificado de Fornecedores - SICAF e no sistema de 
compras do Governo Federal.
I n f o r m a ç õ e s  p o r  m e i o  d o  e - m a i l 
sesacpl@saude.es.gov.br ou tel. (27) 3347-5749 de 9h 
às 18h.

Em 10 de junho de 2025
PEDRO AUGUSTO MIGUEL TRENTO

Agente de Contratação/SESA
_____________________________________

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 251/2025
Órgão/Entidade: SESA – Secretaria de Estado da 
Saúde UASG: 925120
COMPRASGOV: 90251/2025
Processo Nº: 2025-9GLQ3
ID CidadES /TCE-ES: 2025.500E0500019.01.0116
Objeto: RP MEDICAMENTOS - PERP
Valor Total Estimado: R$ 1.421.026,04 
Data da sessão pública: 25/06/2025 às 10:00h.
O certame será realizado por meio do Sistema de 
Compras do Governo Federal (www.gov.br/compras), 
estando o edital disponível no Portal Nacional de 
Contratações Públicas (PNCP).
Os interessados em participar da licitação deverão 
efetuar seu cadastro no Sistema de Cadastramento 
Unificado de Fornecedores – SICAF e no sistema de 
compras do Governo Federal.
I n f o r m a ç õ e s  p o r  m e i o  d o  e - m a i l 
sesacpl@saude.es.gov.br ou tel. (27) 3347-5746 de 9h 
às 18h.

Em 10 de junho de 2025
ALICE APARECIDA DA SILVA BATISTA

Agente de Contratação - SESA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 005/2025

Órgão/Entidade: Centro de Reabilitação Física do 
Estado do Espírito Santo - CREFES
UASG: 925035
COMPRASGOV: 90005/2025
Processo Nº: 2025-45XLV
ID CidadES /TCE-ES: 2025.500E1900003.01.0003
Objeto: Registro de preços de cadeira de rodas para 
banho, adulto e infantil
Valor Total Estimado: R$ 2.827.126,25
Data da sessão pública: 12/06/2025 às 09h.
O certame será realizado por meio do Sistema de 
Compras do Governo Federal (www.gov.br/compras), 
estando o edital disponível no Portal Nacional de 
Cont ra tações  Púb l i cas  ( P N C P)  e  endereço: 
www.compras.es.gov.br.
Os interessados em participar da licitação deverão 
efetuar seu cadastro no Sistema de Cadastramento 
Unificado de Fornecedores - SICAF e no sistema de 
compras do Governo Federal.
Informações: e-mail  – tel: (27) crefes.cpl@saude.es.gov.br
3636-2158.

Em, 29 de Maio de 2025
Patricia C. N. Vescovi
Pregoeira / CREFES

EDITAL DE ASSEMBLEIA GERAL 
EXTRAORDINARIA (AGE) E ORDINÁRIA (AGO) 
DA COOPTURES - COOPERATIVA DE EVENTOS E 

TURISMO DO ESPÍRITO SANTO
O Presidente da COOPTURES - COOPERATIVA DE 
EVENTOS E TURISMO DO
ESPÍRITO SANTO, CNPJ/MF: 57.587.146/0001-
00, no uso das atribuições
conferidas pelo Estatuto Social convoca os senhores 
cooperados em pleno gozo de
seus direitos sociais, que nesta data totalizam 20, para 
se reunirem em Assembleia
Geral Extraordinária e Ordinária que, por falta de espaço 
em nossa sede, se realizará
na Av. Nossa Sra. da Penha, 1477, Bairro Santa Lúcia, 
Vitória/ES - CEP. 29056-243,
no dia 10 de junho de 2025. A Assembleia Geral 
Extraordinária realizar-se-á às 7:00
horas, em primeira com a presença de 2/3 dos 
associados, em segunda
convocação às 8:00 horas, no mesmo dia e local, com a 
presença de metade mais
um do número total de associados, e persistindo a falta 
de quórum legal, em
terceira e última convocação, às 9:00 horas, com a 
presença mínima de 10 (dez)
associados. A Assembleia Geral Ordinária realizar-se-á 
às 7:30 horas, em primeira
convocação com a presença de 2/3 dos associados, em 
segunda convocação às
8:30 horas, no mesmo dia e local, com a presença de 
metade mais um do número
total de associados, e persistindo a falta de quórum legal, 
em terceira e última
convocação, às 9:30 horas, com a presença mínima de 
10 (dez) associados fim de
deliberarem sobre a seguinte ORDEM DO DIA:
Pauta da AGE:
I – Reforma Estatutária para alteração da sede da 
cooperativa.
Pauta da AGO:
I – Prestação de Contas do exercício de 2024 
compreendendo:
a) Relatório de Gestão;
b) Balanço Patrimonial;
c) Demonstrativo de Sobras ou Perdas e demais 
demonstrativos;
d) Parecer do Conselho Fiscal;
II – Destinação das Sobras;
III – Eleição dos componentes do Conselho Fiscal;
IV – Fixação dos valores do pró-labore e cédula de 
presença dos membros do
Conselho de Administração e Conselho Fiscal;
V – Plano de Trabalho para o ano de 2025

Vitória (ES), 29 de maio de 2025.
Joao Alfonso da Silva

Diretor Presidente


